

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ

WWW.SHIKARAT.COM

ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ
ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್

252240

ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪರೀಕ್ಷೆ - 2024

D1

ವಿಷಯ : ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಧ್ಯಯನ (ಯುಪಿಎಸ್‌ಸಿ/ಕೆಎಎಸ್)

ಸಮಯ: ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10.30 ರಿಂದ 12.30 ವರೆಗೆ

ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಸಂಕೇತ	ಅವಧಿ	ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು	ನಿಮ್ಮ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ
UKFE24	ಎರಡು ಘಂಟೆಗಳು	100	100	7 2 0 0 0 2 4 8

ಮಾಡಿ :

- ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನಿಮಗೆ ಎರಡನೇ ಬೆಲ್ ಆದ ನಂತರ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ.
- ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವೃತ್ತಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತುಂಬಿದ್ದೀರೆಂದು ಖಾತ್ರಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
- ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್ ಅನ್ನು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವೃತ್ತಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತುಂಬಬೇಕು.
- ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್ ಮತ್ತು ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಾಮಿನಲ್ ರೋಲ್‌ನಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಿಲ್ಲದ ಬರೆಯಬೇಕು.
- ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೆಳಭಾಗದ ನಿಗದಿತ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕು.

ಮಾಡಬೇಡಿ :

- ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಟೈಮಿಂಗ್ & ಮಾರ್ಕನ್ನು ತಿದ್ದಬಾರದು / ಹಾಳುಮಾಡಬಾರದು / ಅಳಿಸಬಾರದು.
- ಮೂರನೇ ಬೆಲ್ ಆಗುವವರೆಗೂ,
 - ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಬಲಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಸೀಲ್ ಅನ್ನು ತೆಗೆಯಬಾರದು.
 - ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಒಳಗಡೆ ಇರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ನೋಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಬಾರದು ಮತ್ತು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಬಾರದು. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಮುಖ್ಯ ಸೂಚನೆಗಳು
- ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಬಳಸಿರುವ signs and symbols ಗಳನ್ನು, ಬೇರೆ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ಹೊರತು, ನಿಗದಿತ ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿನ ಅರ್ಥವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು.
- ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿದ್ದು, ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 4 ಬಹು ಆಯ್ಕೆ ಉತ್ತರಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ನಾಲ್ಕು ಬಹು ಆಯ್ಕೆಯ ಉತ್ತರಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.
- ಮೂರನೇ ಬೆಲ್ ಆದ ನಂತರ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಬಲಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಸೀಲ್ ತೆಗೆದು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪುಟಗಳು ಮುದ್ರಿತವಾಗಿಲ್ಲದೇ ಇರುವುದು ಕಂಡು ಬಂದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಹರಿದು ಹೋಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಆಕ್ಷರಗಳು ಬಿಟ್ಟುಹೋಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಎಂಬುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಂಡು, ಈ ರೀತಿ ಆಗಿದ್ದರೆ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿ ಕೊಳ್ಳುವುದು. ನಂತರ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವುದು.
- ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿರುವ ಸರಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅದೇ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮುಂದೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವೃತ್ತವನ್ನು ನೀಡಿ ಅಥವಾ ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್‌ನಿಂದ ಸಂಪೂರ್ಣ ತುಂಬುವುದು.

ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮ CORRECT METHOD	ತಪ್ಪು ಕ್ರಮಗಳು WRONG METHODS

- ಈ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ಟ್ಯಾನ್ ಮಾಡುವ ಸ್ಟ್ಯಾನ್ ಬಹಳ ಸೂಕ್ಷ್ಮವಾಗಿದ್ದು ಸಣ್ಣ ಗುರುತನ್ನು ಸಹ ದಾಖಲಿಸುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವಾಗ ಎಚ್ಚರಿಕೆ ವಹಿಸಿ.
- ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಖಾಲಿ ಜಾಗವನ್ನು ರಫ್ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿ. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಇದಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸಬೇಡಿ.
- ಕೊನೆಯ ಬೆಲ್ ಆದ ನಂತರ ಉತ್ತರಿಸುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಿ, ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರಿಗೆ ಯಥಾಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರಿ.
- ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರು ಮೇಲ್ಕಾಗದ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿ (ಕಚೇರಿ ಪ್ರತಿ) ತಮ್ಮ ವಶದಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ತಳಬದಿಯ ಯಥಾಪ್ರತಿಯನ್ನು (ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಪ್ರತಿ) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ.
- ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳಿರುತ್ತವೆ. ಋಣಾತ್ಮಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್, ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್ ಮತ್ತು ಇತರ ರೀತಿಯ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್/ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ ಸಾಧನಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರದ ಅವರಣದೊಳಗೆ ತರುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ.

ಸೂಚನೆ : ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿನಾದರೂ ಸಂದೇಹವಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಆವೃತ್ತಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನೋಡಬಹುದು. ವಿನಾದರೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಆವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಅಂತಿಮ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.

UKFE24

(1 - D1)

IAS/KAS/GROUP-C COACHING EXAM PROVISIONAL KEY ANSWER.

www.shikarat.com

A1	ANS	B1	ANS	C1	ANS	D1	ANS
1	C	1	A	1	C	1	B
2	B	2	D	2	B	2	B
3	A	3	D	3	A	3	A
4	C	4	C	4	B	4	C
5	C	5	A	5	D	5	B
6	D	6	C	6	B	6	A
7	B	7	A	7	C	7	D
8	C	8	D	8	A	8	B
9	A	9	A	9	C	9	C
10	A	10	C	10	A	10	B
11	A	11	B	11	A	11	C
12	D	12	C	12	A	12	D
13	B	13	A	13	D	13	D
14	A	14	A	14	C	14	B
15	B	15	B	15	C	15	A
16	D	16	D	16	B	16	A
17	A	17	B	17	A	17	B
18	B	18	B	18	D	18	C
19	A	19	B	19	A	19	C
20	B	20	A	20	C	20	B
21	A	21	C	21	B	21	D
22	D	22	B	22	A	22	B
23	D	23	A	23	A	23	A
24	C	24	B	24	B	24	B
25	A	25	D	25	C	25	B
26	C	26	B	26	A	26	B
27	A	27	C	27	D	27	D
28	D	28	A	28	B	28	C
29	A	29	C	29	D	29	C
30	C	30	A	30	B	30	B
31	B	31	A	31	B	31	A
32	C	32	A	32	C	32	C
33	A	33	D	33	B	33	C
34	A	34	C	34	B	34	D
35	B	35	C	35	A	35	B
36	D	36	B	36	C	36	C
37	B	37	A	37	B	37	A
38	B	38	D	38	A	38	A
39	B	39	A	39	D	39	A
40	A	40	C	40	B	40	D
41	C	41	B	41	C	41	B
42	B	42	A	42	B	42	A
43	A	43	A	43	C	43	B
44	B	44	B	44	D	44	D
45	D	45	C	45	D	45	A
46	B	46	A	46	B	46	B
47	C	47	D	47	A	47	A
48	A	48	B	48	A	48	B
49	C	49	D	49	B	49	A
50	A	50	B	50	C	50	D

IAS/KAS/GROUP-C COACHING EXAM PROVISIONAL KEY ANSWER.

www.shikarat.com

A1	ANS	B1	ANS	C1	ANS	D1	ANS
51	A	51	B	51	C	51	D
52	A	52	C	52	B	52	C
53	D	53	B	53	D	53	A
54	C	54	B	54	B	54	C
55	C	55	A	55	A	55	A
56	B	56	C	56	B	56	D
57	A	57	B	57	B	57	A
58	D	58	A	58	B	58	C
59	A	59	D	59	D	59	B
60	C	60	B	60	C	60	C
61	B	61	C	61	C	61	A
62	A	62	B	62	B	62	A
63	A	63	C	63	A	63	B
64	B	64	D	64	C	64	D
65	C	65	D	65	C	65	B
66	A	66	B	66	D	66	B
67	D	67	A	67	B	67	B
68	B	68	A	68	C	68	A
69	D	69	B	69	A	69	C
70	B	70	C	70	A	70	B
71	B	71	C	71	A	71	A
72	C	72	B	72	D	72	B
73	B	73	D	73	B	73	D
74	B	74	B	74	A	74	B
75	A	75	A	75	B	75	C
76	C	76	B	76	D	76	A
77	B	77	B	77	A	77	C
78	A	78	B	78	B	78	A
79	D	79	D	79	A	79	A
80	B	80	C	80	B	80	A
81	C	81	C	81	A	81	D
82	B	82	B	82	D	82	C
83	C	83	A	83	D	83	C
84	D	84	C	84	C	84	B
85	D	85	C	85	A	85	A
86	B	86	D	86	C	86	D
87	A	87	B	87	A	87	A
88	A	88	C	88	D	88	C
89	B	89	A	89	A	89	B
90	C	90	A	90	C	90	A
91	C	91	A	91	B	91	A
92	B	92	D	92	C	92	B
93	D	93	B	93	A	93	C
94	B	94	A	94	A	94	A
95	A	95	B	95	B	95	D
96	B	96	D	96	D	96	B
97	B	97	A	97	B	97	D
98	B	98	B	98	B	98	B
99	D	99	A	99	B	99	B
100	C	100	B	100	A	100	C

1. The young generation is spoiled because of Social Media. This statement is :
- (A) a conclusion
 (B) a prejudice
 (C) a fact
 (D) an implicit advice
2. Pointing to a man in a photograph, a woman said, 'His brother's father is the only son of my grandfather.' How is the woman related to the man in the photograph ?
- (A) Aunt (B) Sister
 (C) Daughter (D) Mother
3. Rohan walks 150 m to the East and then turns left and goes 100 m. He turns left again and walks another 100 m and then again turns left and moves another 100 m. What is his position now, from the starting position ?
- (A) 50 m – East
 (B) 70 m – South East
 (C) 60 m – South East
 (D) 50 m – South
4. $\frac{6}{36} \mid \frac{13}{9} \quad \frac{8}{64} \mid \frac{15}{12} \quad \frac{12}{144} \mid \frac{19}{18} \quad \frac{14}{x} \mid \frac{z}{y}$
- Find out the value of x, y and z.
- (A) 196, 20, 20 (B) 169, 21, 18
 (C) 196, 21, 21 (D) 169, 21, 21
5. CLAIM : NKDPH :: CLOSE : ?
- (A) DMPTF (B) FURPH
 (C) DNQWJ (D) MJCOG

Space for Rough Work / ఒరటు కేలసక్కు స్థలం

1. ಸಾಮಾಜಿಕ ಮಾಧ್ಯಮದಿಂದಾಗಿ ಯುವ ಪೀಳಿಗೆಯು ಹಾಳಾಗಿದೆ. ಈ ವಾಕ್ಯವು :
- (A) ಒಂದು ತೀರ್ಮಾನವಾಗಿದೆ
 (B) ಒಂದು ಪೂರ್ವಾಗ್ರಹವಾಗಿದೆ
 (C) ಒಂದು ವಾಸ್ತವವಾಗಿದೆ
 (D) ಒಂದು ಸೂಚ್ಯ ಸಲಹೆಯಾಗಿದೆ
2. ಫೋಟೋದಲ್ಲಿರುವ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಒಬ್ಬಳು ಮಹಿಳೆ ಹೇಳುತ್ತಾಳೆ “ಆತನ ಅಣ್ಣನ ತಂದೆಯು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಏಕಮಾತ್ರ ಮಗ” ಆ ಮಹಿಳೆಯು ಫೋಟೋದಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಹೇಗೆ ಸಂಬಂಧ ?
- (A) ಚಿಕ್ಕಮ್ಮ (B) ತಂಗಿ
 (C) ಮಗಳು (D) ತಾಯಿ
3. ರೋಹನ್ ಒಂದು ಜಾಗದಿಂದ 150 ಮೀಟರ್ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ನಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಎಡಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 100 ಮೀಟರ್ ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಮತ್ತೆ ಎಡಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 100 ಮೀಟರ್ ನಡೆದು ಮತ್ತೆ ಎಡಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 100 ಮೀಟರ್ ಚಲಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಆರಂಭಿಸಿದ ಜಾಗದಿಂದ ಈಗ ಅವನು ಇರುವ ಜಾಗ ಎಲ್ಲಿದೆ ?
- (A) 50 ಮೀಟರ್ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ
 (B) 70 ಮೀಟರ್ ಅಗ್ನೇಯಕ್ಕೆ
 (C) 60 ಮೀಟರ್ ಅಗ್ನೇಯಕ್ಕೆ
 (D) 50 ಮೀಟರ್ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ
4. $\frac{6}{36} \mid \frac{13}{9} \quad \frac{8}{64} \mid \frac{15}{12} \quad \frac{12}{144} \mid \frac{19}{18} \quad \frac{14}{x} \mid \frac{z}{y}$
- x, y ಮತ್ತು z ನ ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ
- (A) 196, 20, 20 (B) 169, 21, 18
 (C) 196, 21, 21 (D) 169, 21, 21
5. CLAIM : NKDPH :: CLOSE : ?
- (A) DMPTF (B) FURPH
 (C) DNQWJ (D) MJCOG

Space for Rough Work / ಬರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

6. If the third date of a month is Sunday, what date will it be three days before the fourth Wednesday in that month ?

- (A) 24 (B) 26
(C) 27 (D) 22

7. The letters are arranged in a pyramid shape. Observe the pairs of letters and find the set of letters that leave the given equation :

a
b c d
e f g h i
j k l m n o p
q r s t u v w x y
z

bfl : efg :: dhn : ?

- (A) ghd (B) dhi
(C) dhn (D) ghi

8. Who was the Chairman of the Fourteenth Finance Commission of India ?

- (A) C. Rangarajan
(B) Y.V. Reddy
(C) Bimal Jalan
(D) K.C. Pant

WWW.SHIKARAT.COM

9. If TOUR is written in a certain code as 1234, CLEAR as 56784 and SPARE as 90847, what will be the 5th digit for SCULPTURE in the same code ?

- (A) 1
(B) 6
(C) 0
(D) 4

Space for Rough Work / ಬರಹು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

6. ಒಂದು ತಿಂಗಳಿನ ಮೂರನೇ ದಿನಾಂಕವು ಭಾನುವಾರವಾದರೆ, ಅದೇ ತಿಂಗಳಿನ ನಾಲ್ಕನೇ ಬುಧವಾರದ ಮೂರು ದಿನಗಳ ಹಿಂದಿನ ದಿನಾಂಕ ಏನು ?

(A) 24

(B) 26

(C) 27

(D) 22

7. ಅಕ್ಷರಗಳನ್ನು ಪಿರಮಿಡ್ ಆಕಾರದಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಿದೆ. ಅಕ್ಷರಗಳ ಜೋಡಣೆಯನ್ನು ಗಮನಿಸಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸೌಮ್ಯತೆಯಲ್ಲಿ ವಿಚ್ಛೇದಿಸಿರುವ ಅಕ್ಷರಗಳ ಗುಂಪನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

				a					
			b	c	d				
	e	f	g	h	i				
j	k	l	m	n	o	p			
q	r	s	t	u	v	w	x	y	
				z					

bfl : efg :: dhn : ?

(A) ghd

(B) dhi

(C) dhn

(D) ghi

8. ಭಾರತದ ಹದಿನಾಲ್ಕನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರು ?

(A) ಸಿ.ರಂಗರಾಜನ್

(B) ವೈ.ವಿ. ರೆಡ್ಡಿ

(C) ಬಿಮಲ್ ಜಲನ್

(D) ಕೆ.ಸಿ. ಪಂತ್

9. ಒಂದು ಸಂಕೇತದ ಅನ್ವಯ TOUR ಅನ್ನು 1234 ಎಂದು CLEAR ಅನ್ನು 56784 ಎಂದು ಹಾಗೂ SPARE ಅನ್ನು 90847 ಎಂದು ಬರೆದಾಗ, SCULPTURE ಪದಕ್ಕೆ ಅದೇ ಸಂಕೇತದ 5ನೇ ಅಂಕಿ ಏನಾಗುತ್ತದೆ ?

(A) 1

(B) 6

(C) 0

(D) 4

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

10. If all the letters of the word RATIONALISATION are written according to alphabetical order, which letter will be farthest from the first letter ?
- (A) L (B) T
(C) R (D) N
11. Ravi found that he was 30 minutes earlier than the scheduled time of the train. The train being late by 90 minutes, arrived at 18:20 hrs. He had reached the station at :
- (A) 16:40 hrs
(B) 17:10 hrs
(C) 16:20 hrs
(D) 17:20 hrs
12. Which of the following is the odd one out from the given alternatives ?
- (A) 1090 (B) 962
(C) 626 (D) 841
13. Here are some words translated from an artificial language.
- plekapaki means fruitcake
pakishillen means cakewalk
treftalan means buttercup
- Which word could mean 'cupcake' ?
- (A) shillenalan
(B) treftpleka
(C) pakitreft
(D) alanpaki

Space for Rough Work / ಬರಹು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

10. RATIONALISATION ಪದದ ಎಲ್ಲಾ ಅಕ್ಷರಗಳನ್ನು ವರ್ಣಮಾಲೆ ಪ್ರಕಾರ ಬರೆದಾಗ ಮೊದಲ ಅಕ್ಷರದಿಂದ ಅತ್ಯಂತ ದೂರದಲ್ಲಿರುವ ಅಕ್ಷರ ಯಾವುದು ?

(A) L

(B) T

(C) R

(D) N

11. ರೈಲು ಹೊರಡುವ ನಿಗದಿತ ಸಮಯಕ್ಕಿಂತ ತಾನು 30 ನಿಮಿಷ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ನಿಲ್ದಾಣ ತಲುಪಿರುವುದು ರವಿಗೆ ಅರಿವಾಗುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಆ ರೈಲು 90 ನಿಮಿಷ ತಡವಾಗಿ 18:20 ಗಂಟೆಗೆ ಬಂದು ತಲುಪುತ್ತದೆ. ಹಾಗಾದರೆ ಅವನು ನಿಲ್ದಾಣಕ್ಕೆ ತಲುಪಿದ್ದ ಸಮಯ :

(A) 16:40 ಗಂಟೆ

(B) 17:10 ಗಂಟೆ

(C) 16:20 ಗಂಟೆ

(D) 17:20 ಗಂಟೆ

12. ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಪರ್ಯಾಯಗಳ ಪೈಕಿ ಉಳಿದವುಕ್ಕಿಂತ ಭಿನ್ನವಾಗಿರುವುದು ಯಾವುದು ?

(A) 1090

(B) 962

(C) 626

(D) 841

13. ಕೃತಕ ಭಾಷೆಯೊಂದರಿಂದ ಅನುವಾದಿಸಿದ ಕೆಲವು ಪದಗಳನ್ನು ಇಲ್ಲಿ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ

plekapaki ಯ ಅರ್ಥ fruitcake

pakishillen ನ ಅರ್ಥ cakewalk

treftalan ನ ಅರ್ಥ buttercup

ಯಾವ ಪದವು 'cupcake' ಎನ್ನುವ ಅರ್ಥ ಕೊಡಬಲ್ಲದು ?

(A) shillenan

(B) treftpleka

(C) pakitreft

(D) alanpaki

WWW.SHIKARAT.COM

Space for Rough Work / ಬರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

Read the following passage and answer the questions that follow. (Q. No. 14 – 18)

In contemporary India, the landscape of nationalism is undergoing a complex and multifaceted transformation, shaped by a confluence of socio-political factors. The resurgence of nationalism, often associated with a fervent assertion of cultural and historical identity, has been accompanied by debates and challenges that reflect the diverse fabric of the nation.

One prominent issue is the tension between cultural pluralism and a more exclusionary form of nationalism. The question of who is considered a true Indian and the role of religious and cultural diversity in defining the national narrative has become a focal point. This tension is evident in discussions surrounding citizenship laws and policies, which have sparked controversies and ignited debates about inclusivity. Economic disparities and social inequities also play a crucial role in shaping the discourse on nationalism. Issues such as agrarian distress, unemployment and access to basic resources are reframing the narrative as citizens seek an inclusive nationalism that addresses these pressing socio-economic concerns.

Furthermore, the rise of identity politics, often along regional and linguistic lines, challenges the notion of a homogeneous national identity. Calls for autonomy and regional pride add complexity to the broader understanding of Indian nationalism, emphasizing the need for a more nuanced and decentralized approach.

In the age of digital communication, social media platforms amplify nationalist sentiments but also contribute to the dissemination of polarizing narratives. The influence of these platforms on shaping public opinion and fuelling ideologies underscores the intricate interplay between technology and nationalism.

As India grapples with these complex issues, the trajectory of nationalism remains dynamic, reflecting the ongoing dialogue between tradition and modernity, unity and diversity, and inclusion in the quest for a cohesive national identity.

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

14. What is one of the prominent issues affecting nationalism in contemporary India ?
- (A) Economic globalization
 - (B) Cultural pluralism
 - (C) Technological advancement
 - (D) Political isolationism
15. What socio-economic concerns are mentioned in shaping the discourse on nationalism ?
- (A) Access to basic resources
 - (B) Technological advancements
 - (C) Regional autonomy
 - (D) Identity politics
16. What role do citizenship laws and policies play in the nationalist discourse in India ?
- (A) Promoting cultural homogeneity
 - (B) Addressing economic disparities
 - (C) Fostering inclusivity
 - (D) Emphasizing technological advancements
17. What does the passage suggest about the role of technology in shaping nationalism ?
- (A) Fostering regional autonomy
 - (B) Amplifying nationalist sentiments
 - (C) Diminishing cultural pluralism
 - (D) Reducing economic disparities
18. How does the passage characterize the relationship between tradition and modernity in the context of Indian nationalism ?
- (A) Traditionalism undermines modernity
 - (B) Modernity reinforces tradition
 - (C) Dynamic interplay between tradition and modernity
 - (D) Tradition and modernity are mutually exclusive

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

19. How many countries have been newly added to the UN Security Council in 2023, for a two-year tenure, as non-permanent members ?
- (A) Three (B) Four (C) Five (D) Seven
20. Which country recently started the operation of the world's deepest and largest underground Physics laboratory ?
- (A) Russia (B) China (C) France (D) Norway
21. In the Legislative Assembly elections held recently in Telangana, the second largest political party was :
- (A) INC (B) BJP (C) AIMIM (D) BRS
22. What was the motto of first ever G20 Summit hosted by India in 2023 ?
- (A) Reshaping New World For Peace
(B) One Earth, One Family, One Future
(C) One World, One Family
(D) Better Bonding For a Better Future
23. The 'Karasamadhana' Scheme, 2023 has been introduced by the Government of Karnataka to :
- (A) Resolve pre-GST legacy tax disputes
(B) Resolve property tax disputes
(C) Waiving off motor vehicle tax arrears
(D) Giving discount on income tax
24. The Ayushman Bharat Digital Mission (previously known as The National Digital Health Mission) was launched in India with the aim of :
- (A) Providing free healthcare to all citizens
(B) Supporting the integrated digital health infrastructure
(C) Promoting traditional medicine and wellness practices
(D) Enhancing medical research and development

Space for Rough Work / ಬರಹು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

19. ಸಂಯುಕ್ತ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಭದ್ರತಾ ಮಂಡಳಿಯ ಹಂಗಾಮಿ ಸದಸ್ಯರಾಗಿ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಎಷ್ಟು ದೇಶಗಳನ್ನು 2023 ರಲ್ಲಿ ನೂತನವಾಗಿ ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ ?
 (A) ಮೂರು (B) ನಾಲ್ಕು (C) ಐದು (D) ಏಳು
20. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಯಾವ ದೇಶವು ಪ್ರಪಂಚದ ಅತ್ಯಂತ ಆಳವಾದ ಹಾಗೂ ಭೂಗತ ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯದ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯನ್ನು ಆರಂಭಿಸಿದೆ ?
 (A) ರಷ್ಯಾ (B) ಚೀನಾ (C) ಫ್ರಾನ್ಸ್ (D) ನಾರ್ವೆ
21. ತೆಲಂಗಾಣದಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ನಡೆದ ವಿಧಾನಸಭಾ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಎರಡನೇ ಅತಿ ದೊಡ್ಡ ಪಕ್ಷ ಇದಾಗಿತ್ತು.
 (A) ಐ. ಎನ್. ಸಿ (B) ಬಿಜೆಪಿ (C) ಎ ಐ ಎಂ ಐ ಎಂ (D) ಬಿ ಆರ್ ಎಸ್
22. 2023ರಲ್ಲಿ ಭಾರತವು ಆತಿಥ್ಯ ವಹಿಸಿದ ಮೊಟ್ಟಮೊದಲ ಜಿ-20 ಶೃಂಗ ಸಭೆಯ ಧ್ಯೇಯ ಯಾವುದು ?
 (A) ಶಾಂತಿಗಾಗಿ ಹೊಸ ಜಗತ್ತನ್ನು ರೂಪಿಸುವುದು
 (B) ಒಂದು ಭೂಮಿ, ಒಂದು ಕುಟುಂಬ, ಒಂದು ಭವಿಷ್ಯ
 (C) ಒಂದು ಜಗತ್ತು, ಒಂದು ಕುಟುಂಬ
 (D) ಉತ್ತಮ ಭವಿಷ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಉತ್ತಮ ಬಾಂಧವ್ಯ
23. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ 2023ರಲ್ಲಿ 'ಕರಸಮಾಧಾನ' ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿತು.
 (A) GST ಪೂರ್ವ ಪರಂಪರೆ ತೆರಿಗೆ ವಿವಾದಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಲು
 (B) ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ವಿವಾದಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಲು
 (C) ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ತೆರಿಗೆ ಬಾಕಿಯನ್ನು ಮನ್ನಾ ಮಾಡಲು
 (D) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯಲ್ಲಿ ರಿಯಾಯಿತಿ ನೀಡಲು
24. ಆಯುಷ್ಮಾನ್ ಭಾರತ್ ಡಿಜಿಟಲ್ ಮಿಷನ್ (ಹಿಂದಿನ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಡಿಜಿಟಲ್ ಹೆಲ್ತ್ ಮಿಷನ್) ಅನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಈ ಗುರಿಯೊಂದಿಗೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ.
 (A) ಎಲ್ಲಾ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಉಚಿತ ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು
 (B) ಏಕೀಕೃತ ಡಿಜಿಟಲ್ ಆರೋಗ್ಯ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯವನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸುವುದು
 (C) ಪಾರಂಪರಿಕ ಔಷಧಿ ಮತ್ತು ಕ್ಷೇಮಾಭ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು
 (D) ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಶೋಧನೆ ಹಾಗೂ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ವರ್ಧಿಸುವುದು

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

25. Which of the following statements are correct about Hampi Utsav ?

- I. It is also known as Vijaya Utsav.
 - II. It is one of the oldest celebrations in India.
 - III. Hampi Utsav 2023 was inaugurated by Sri Siddaramaiah.
- (A) Only I and III are correct
(B) Only I and II are correct
(C) Only II and III are correct
(D) I, II and III are correct

26. In collaboration with which company is Karnataka State Government's IT-BT Department launching Centre of Excellence in Life Sciences and Medical Devices ?

- (A) Microsoft
- (B) Siemens
- (C) Infosys
- (D) Google

27. Arjuna, a majestic tusker, died due to injuries he suffered during an operation to capture a wild elephant recently. How many times had Arjuna carried the Golden Howdah during the Mysuru Dasara celebrations ?

- (A) Nine
- (B) Six
- (C) Five
- (D) Eight

28. Where was the 86th All India Kannada Literary Conference held ?

- (A) Kalaburagi
- (B) Mandya
- (C) Haveri
- (D) Gadag

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

25. 'ಹಂಪಿ ಉತ್ಸವ' ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?
- ಇದು ವಿಜಯ ಉತ್ಸವ ಎಂದು ಕೂಡಾ ಪರಿಚಿತವಾಗಿದೆ.
 - ಭಾರತದ ಅತ್ಯಂತ ಪುರಾತನ ಆಚರಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಇದೂ ಒಂದು.
 - 2023ರ ಹಂಪಿ ಉತ್ಸವವನ್ನು ಶ್ರೀ ಸಿದ್ದರಾಮಯ್ಯನವರು ಉದ್ಘಾಟಿಸಿದರು.
- ಕೇವಲ I ಮತ್ತು III ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 - ಕೇವಲ I ಮತ್ತು II ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 - ಕೇವಲ II ಮತ್ತು III ಸರಿಯಾಗಿವೆ
 - I, II, ಮತ್ತು III ಸರಿಯಾಗಿವೆ
26. ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಹಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಐಟಿ-ಬಿಟಿ ಇಲಾಖೆಯು ಜೀವ ವಿಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಉಪಕರಣಗಳ ಶ್ರೇಷ್ಠತಾ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುತ್ತಿದೆ ?
- ಮೈಕ್ರೋಸಾಫ್ಟ್
 - ಸೀಮೆನ್ಸ್
 - ಇನ್ಫೋಸಿಸ್
 - ಗೂಗಲ್
27. ಅರ್ಜುನ ಎನ್ನುವ ಹೆಸರಿನ ಭವ್ಯ ಸಲಗ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಕಾಡಾನೆಯೊಂದನ್ನು ಸೆರೆ ಹಿಡಿಯುವ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಲ್ಲಿ ಉಂಟಾದ ಗಾಯಗಳಿಂದಾಗಿ ಸಾವನ್ನಪ್ಪಿತು. ಇದು ಮೈಸೂರು ದಸರಾ ಆಚರಣೆಯಲ್ಲಿ ಚಿನ್ನದ ಅಂಬಾರಿಯನ್ನು ಎಷ್ಟು ಬಾರಿ ಹೊತ್ತು ಸಾಗಿತ್ತು ?
- ಒಂಭತ್ತು
 - ಆರು
 - ಐದು
 - ಎಂಟು
28. 86 ನೇ ಅಖಿಲ ಭಾರತ ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯ ಸಮ್ಮೇಳನವನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು ?
- ಕಲಬುರ್ಗಿ
 - ಮಂಡ್ಯ
 - ಹಾವೇರಿ
 - ಗದಗ

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

29. Match List I with List II.

List-I

- a. Roger Federer
- b. Lewis Hamilton
- c. Larisa Latynina
- d. Michael Jordan

List-II

- i. Basketball
- ii. Gymnastics
- iii. Tennis
- iv. Motor racing

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| (A) | iv | iii | i | ii |
| (B) | iii | iv | i | ii |
| (C) | iii | iv | ii | i |
| (D) | iii | ii | i | iv |

30. Which country won the FIFA World Cup in 2022 ?

- (A) France
- (B) Argentina
- (C) England
- (D) Spain

31. Which city will host the next Summer Olympic Games in 2024 ?

- (A) Paris, France
- (B) Los Angeles, USA
- (C) Tokyo, Japan
- (D) Sydney, Australia

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

29. ಪಟ್ಟಿ I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ II ರೊಡನೆ ಹೊಂದಿಸಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ-I

ಪಟ್ಟಿ-II

- | | |
|-----------------------|--------------------|
| a. ರೋಜರ್ ಫೆಡರರ್ | i. ಬ್ಯಾಸ್ಕೆಟ್ ಬಾಲ್ |
| b. ಲೆವಿಸ್ ಹ್ಯಾಮಿಲ್ಟನ್ | ii. ಜಿಮ್ಮಾಸ್ಪಿಕ್ಸ್ |
| c. ಲಾರಿನಾ ಲ್ಯಾಟಿನಿನಾ | iii. ಟೆನ್ನಿಸ್ |
| d. ಮೈಕೆಲ್ ಜೋರ್ಡನ್ | iv. ಮೋಟಾರ್ ರೇಸಿಂಗ್ |

ಕೋಡ್ ಗಳು :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|----|
| (A) | iv | iii | i | ii |
| (B) | iii | iv | i | ii |
| (C) | iii | iv | ii | i |
| (D) | iii | ii | i | iv |

30. 2022ರ ಫೀಫಾ ವಿಶ್ವ ಕಪ್ ಗೆದ್ದ ದೇಶ ಯಾವುದು ?

- (A) ಫ್ರಾನ್ಸ್
(B) ಅರ್ಜೆಂಟಿನಾ
(C) ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್
(D) ಸ್ಪೇನ್

31. ಮುಂಬರುವ ಬೇಸಿಗೆ ಒಲಂಪಿಕ್ಸ್ ಕ್ರೀಡಾಕೂಟ 2024ರ ಆತಿಥ್ಯವನ್ನು ವಹಿಸಲಿರುವ ನಗರ ಯಾವುದು ?

- (A) ಪ್ಯಾರಿಸ್, ಫ್ರಾನ್ಸ್
(B) ಲಾಸ್ ಏಂಜಲೀಸ್, ಯು ಎಸ್ ಎ
(C) ಟೋಕಿಯೋ, ಜಪಾನ್
(D) ಸಿಡ್ನಿ, ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾ

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

32. Being the first athlete to win eight gold medals at a single Olympics, this American is often called 'The Baltimore Bullet'. Who is it ?

- (A) Mark Spitz
- (B) Emil Zatopek
- (C) Michael Phelps
- (D) Victor Boin

33. Match List I (Arjuna Awardees for 2023) with List II (Sport).

<i>List-I</i> (Arjuna Awardees for 2023)	<i>List-II</i> (Sport)
a. Aditi G. Swami	i. Kabaddi
b. Mohammed Shami	ii. Hockey
c. Sushila Chanu	iii. Cricket
d. Pawan Kumar Sehrawat	iv. Archery

Codes :

	a	b	c	d
(A)	ii	iii	i	iv
(B)	iv	iii	i	ii
(C)	iv	iii	ii	i
(D)	i	iii	iv	ii

WWW.SHIKARAT.COM

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

32. ಒಂದೇ ಒಲಂಪಿಕ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ಎಂಟು ಸ್ವರ್ಣ ಪದಕ ಗಳಿಸಿದ ಮೊದಲ ಕ್ರೀಡಾಪಟು ಆಗಿರುವ ಈ ಅಮೆರಿಕನನ್ನು 'ದಿ ಬಾರ್ಲಿಮೋರ್ ಬುಲೆಟ್' ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ. ಇವರು ಯಾರು ?

- (A) ಮಾರ್ಕ್ ಸ್ಪಿಟ್ಜ್
- (B) ಎಮಿಲ್ ಝೊಪೆಕ್
- (C) ಮೈಕಲ್ ಫೆಲ್ಸ್
- (D) ವಿಸ್ಕರ್ ಬೊಯಿನ್

33. ಪಟ್ಟಿ I (ಅರ್ಜುನ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ವಿಜೇತರು -2023) ಅನ್ನು ಪಟ್ಟಿ II (ಕ್ರೀಡೆ) ಜೊತೆಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ.

ಪಟ್ಟಿ-I

(ಅರ್ಜುನ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ವಿಜೇತರು -2023)

- a. ಅಧಿತಿ ಜಿ ಸ್ವಾಮಿ
- b. ಮೊಹಮ್ಮದ್ ಶಮಿ
- c. ಸುಶೀಲ ಚಾನು
- d. ಪವನ್ ಕುಮಾರ್ ಸೆಹ್ರಾವತ್

ಪಟ್ಟಿ-II

(ಕ್ರೀಡೆ)

- i. ಕಬಡ್ಡಿ
- ii. ಹಾಕಿ
- iii. ಕ್ರಿಕೆಟ್
- iv. ಆರ್ಚರಿ

ಕೋಡ್ ಗಳು :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|----|----|
| (A) | ii | iii | i | iv |
| (B) | iv | iii | i | ii |
| (C) | iv | iii | ii | i |
| (D) | i | iii | iv | ii |

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

34. Vaishali Rameshbabu, India's third female to achieve the Grandmaster title is the sibling of _____, the world's youngest International Master to reach the Chess World Cup final.
- (A) Gukesh D. (B) Abhinav Mishra
(C) Viswanathan Anand (D) Praggnanandhaa
35. In ICC Men's Cricket World Cup 2023, the Indian team won the semi-final match against which country ?
- (A) Australia (B) New Zealand
(C) Pakistan (D) Sri Lanka
36. The largest cricket stadium of the world with seating capacity of 1,32,000 spectators is :
- (A) Wankhede Stadium (B) Melbourne Cricket Ground
(C) Motera Stadium (D) Lord's Cricket Ground
37. The first woman Air Force Officer to take charge of a frontline combat unit is _____.
- (A) Shaliza Dhani (B) Sunita Chauhan
(C) Manisha Padhi (D) Deepti Mishra
38. The ancient Sanskrit grammarian who formulated the rules of Sanskrit grammar and syntax is :
- (A) Panini (B) Patanjali
(C) Vatsyayana (D) Katyayana
39. This Indian poet, best known for his work 'Madhushala', initially named his son Inquilab Shrivastava, inspired from the famous slogan Inquilab Zindabad. But later the child's name was changed following the suggestion of another poet, Sumitra Nandan Pant. Identify the father and his famous son :
- (A) Harivansh Rai Bachchan, Amitabh Bachchan
(B) Damodar Das Mulchand, Narendra Modi
(C) Raj Kapoor, Rishi Kapoor
(D) Ram Lal Nikhanj, Kapil Dev

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

34. ಗ್ರಾಂಡ್ ಮಾಸ್ಟರ್ ಸಾಧನೆ ಮಾಡಿದ ಭಾರತದ ಮೂರನೇ ಮಹಿಳೆ ವೈಶಾಲಿ ರಮೇಶ್ ಬಾಬು ಅವರು ಚೆಸ್ ವಿಶ್ವಕಪ್ ಫೈನಲ್ ತಲುಪಿದ ವಿಶ್ವದ ಅತ್ಯಂತ ಕಿರಿಯ ಆಟಗಾರ _____ ಅವರ ಒಡಹುಟ್ಟಿದವರು.
- (A) ಗುಕೇಶ್ ಡಿ (B) ಅಭಿನವ್ ಮಿಶ್ರಾ
(C) ವಿಶ್ವನಾಥನ್ ಆನಂದ್ (D) ಪ್ರಜ್ಞಾನಂದಾ
35. ಐ ಸಿ ಸಿ ಪುರುಷರ ವಿಶ್ವಕಪ್ ಕ್ರಿಕೆಟ್ 2023ರಲ್ಲಿ ಭಾರತವು ಸೆಮಿಫೈನಲ್ ಪಂದ್ಯದಲ್ಲಿ ಯಾವ ದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಜಯ ಗಳಿಸಿತು ?
- (A) ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯ (B) ನ್ಯೂಜಿಲೆಂಡ್
(C) ಪಾಕಿಸ್ತಾನ್ (D) ಶ್ರೀಲಂಕಾ
36. 1,32,000 ಪ್ರೇಕ್ಷಕರಿಗೆ ಆಸನ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಹೊಂದಿರುವ ವಿಶ್ವದ ಅತಿ ದೊಡ್ಡ ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಕ್ರೀಡಾಂಗಣ ಇದಾಗಿದೆ.
- (A) ವಾಂಖಡೆ ಕ್ರೀಡಾಂಗಣ (B) ಮೆಲ್ಬೋರ್ನ್ ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಮೈದಾನ
(C) ಮೊಟೇರಾ ಕ್ರೀಡಾಂಗಣ (D) ಲಾರ್ಡ್ಸ್ ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಮೈದಾನ
37. ಮುಂಚೂಣಿ ಯುದ್ಧ ಘಟಕದ ಉಸ್ತುವಾರಿ ವಹಿಸಿಕೊಂಡ ಮೊದಲ ಮಹಿಳಾ ವಾಯುಪಡೆ ಅಧಿಕಾರಿ _____ .
- (A) ಶಾಲಿಜಾ ಧಮಿ (B) ಸುನೀತಾ ಚೌಹಾಣ್
(C) ಮನೀಶಾ ಪಾಧಿ (D) ದೀಪ್ತಿ ಮಿಶ್ರಾ
38. ಸಂಸ್ಕೃತ ವ್ಯಾಕರಣದ ಹಾಗೂ ವಾಕ್ಯ ರಚನೆಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಿದ ಪ್ರಾಚೀನ ಸಂಸ್ಕೃತ ವ್ಯಾಕರಣಕಾರ ಇವರು
- (A) ಪಾಣಿನಿ (B) ಪತಂಜಲಿ
(C) ವಾತ್ಸಾಯನ (D) ಕಾತ್ಯಾಯನ
39. 'ಮಧುಶಾಲಾ' ಕೃತಿಯಿಂದ ಚಿರಪರಿಚಿತರಾದ ಈ ಭಾರತೀಯ ಕವಿ 'ಇನ್ಕ್ವಿಲಾಬ್ ಜಿಂದಾಬಾದ್' ಘೋಷಣೆಯಿಂದ ಪ್ರೇರಿತರಾಗಿ ತಮ್ಮ ಮಗನಿಗೆ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಇನ್ಕ್ವಿಲಾಬ್ ಶ್ರೀವಾಸ್ತವ್ ಎನ್ನುವ ಹೆಸರಿಟ್ಟಿದ್ದರು. ಆದರೆ ಆನಂತರ ಮತ್ತೊಬ್ಬ ಕವಿ ಸುಮಿತ್ರಾನಂದ ಪಂತ್ ಅವರ ಸಲಹೆ ಮೇರೆಗೆ ಮಗುವಿನ ಹೆಸರನ್ನು ಬದಲಿಸಿದರು. ಆ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಅವರ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಮಗನನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
- (A) ಹರಿವಂಶ್ ರಾಯ್ ಬಚ್ಚನ್, ಅಮಿತಾಬ್ ಬಚ್ಚನ್
(B) ದಾಮೋದರ್ ದಾಸ್ ಮೂಲ್ವಂದ್, ನರೇಂದ್ರ ಮೋದಿ
(C) ರಾಜ್ ಕಪೂರ್, ರಿಷಿ ಕಪೂರ್
(D) ರಾಮ್ ಲಾಲ್ ನಿಖಂಜ್, ಕಪಿಲ್ ದೇವ್

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

40. Who was the first recipient of Jnanpith Award ?
- (A) Kuvempu (B) Bandyopadhyay
(C) Umashankar Joshi (D) Sankara Kurup
41. Who is the author of 'A Suitable Boy', the critically acclaimed longest novel ever published in a single volume ?
- (A) Arundhati Roy (B) Vikram Seth
(C) Salman Rushdie (D) Amitav Ghosh
42. Kendra Sahitya Akademi award for the year 2023 is awarded to :
- (A) Lakshmisha Tolpadi (B) K.N. Ganeshaiah
(C) Mudnakudu Chinnaaswamy (D) Vivek Shanbhag
43. Match List I with List II.

List-I

List-II

- | | |
|-----------------------------|--------------------|
| a. D.R. Bendre | i. Sanna Kathegalu |
| b. Masti Venkatesha Iyengar | ii. Vaishaka |
| c. K.S. Narasimhaswamy | iii. Aralu-Maralu |
| d. Chaduranga | iv. Tereda Baagilu |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| (A) | ii | iv | i | iii |
| (B) | iii | i | iv | ii |
| (C) | iv | i | iii | ii |
| (D) | iii | iv | i | ii |

WWW.SHIKARAT.COM

Space for Rough Work / ಬರಹು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

40. ಜ್ಞಾನಪೀಠ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಪಡೆದ ಮೊದಲಿಗರು ಯಾರು ?

- (A) ಕುವೆಂಪು (B) ಬಂಡೋಪಾಧ್ಯಾಯ್
(C) ಉಮಾಶಂಕರ ಜೋಶಿ (D) ಶಂಕರ ಕುರುಪ್

41. ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಮೆಚ್ಚುಗೆ ಪಡೆದ, ಒಂದೇ ಸಂಪುಟದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಾಶನಗೊಂಡ ಅತಿ ದೀರ್ಘ ಕಾದಂಬರಿ 'ಎ ಸೂಟಬಲ್ ಬಾಯ್' ನ ಕರ್ತೃ ಯಾರು ?

- (A) ಅರುಂಧತಿ ರಾಯ್ (B) ವಿಕ್ರಮ್ ಸೇಟ್
(C) ಸಲ್ಮಾನ್ ರೆಡ್ಡಿ (D) ಅಮಿತವ್ ಘೋಷ್

42. 2023ರ ಕೇಂದ್ರ ಸಾಹಿತ್ಯ ಅಕಾಡೆಮಿ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಇವರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

- (A) ಲಕ್ಷ್ಮೀಶ ತೋಳ್ಪಾಡಿ (B) ಕೆ ಎನ್ ಗಣೇಶಯ್ಯ
(C) ಮೂಡಾಕೂಡು ಚಿನ್ನಸ್ವಾಮಿ (D) ವಿವೇಕ್ ಶಾನಭಾಗ್

43. ಪಟ್ಟಿ I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿರಿ.

ಪಟ್ಟಿ-I

ಪಟ್ಟಿ-II

- a. ದ ರಾ ಬೇಂದ್ರೆ i. ಸಣ್ಣ ಕಥೆಗಳು
b. ಮಾಸ್ತಿ ವೆಂಕಟೇಶ್ ಅಯ್ಯಂಗಾರ್ ii. ವೈಶಾಖ
c. ಕೆ ಎಸ್ ನರಸಿಂಹಸ್ವಾಮಿ iii. ಅರಳು-ಮರಳು
d. ಚದುರಂಗ iv. ತೆರೆದ ಬಾಗಿಲು

ಕೋಡ್ ಗಳು :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (A) | ii | iv | i | iii |
| (B) | iii | i | iv | ii |
| (C) | iv | i | iii | ii |
| (D) | iii | iv | i | ii |

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

44. Karnataka State was formed on _____.
- (A) 1st November, 1972 (B) 1st November, 1968
(C) 1st November, 1947 (D) 1st November, 1956
45. Which is the highest literary honour conferred by the Government of Karnataka ?
- (A) Pampa Prashasti (B) Rashtrakavi Award
(C) Kumara Vyasa Prashasti (D) Ratnakaravarni Prashasti
46. Who has the credit of developing Kannada keyboard and software to use Kannada language on computers ?
- (A) Bagur Markandeya
(B) Kinnikambala Padmanabha Rao
(C) Omshivaprakash H.L.
(D) Tadmeri Narayan Vikram
47. Which French novelist and a devoted supporter of Gandhiji published a book titled 'Mahatma Gandhi' in 1924 ?
- (A) Romain Rolland
(B) Anatole France
(C) Albert Camus
(D) Romain Gary
48. Who was the Attorney General of India immediately before R. Venkataramani ?
- (A) V. Anantha Nageswaran
(B) K.K. Venugopal
(C) K.V. Subramanian
(D) Lalit Wadhwa

Space for Rough Work / ಬರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

44. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾದ ದಿನ _____ .
 (A) 1 ನವೆಂಬರ್ 1972 (B) 1 ನವೆಂಬರ್ 1968
 (C) 1 ನವೆಂಬರ್ 1947 (D) 1 ನವೆಂಬರ್ 1956
45. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಸಾಹಿತ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರದಾನ ಮಾಡುವ ಅತ್ಯುನ್ನತ ಗೌರವ ಯಾವುದು ?
 (A) ಪಂಪ ಪ್ರಶಸ್ತಿ (B) ರಾಷ್ಟ್ರಕವಿ ಪ್ರಶಸ್ತಿ
 (C) ಕುಮಾರ ವ್ಯಾಸ ಪ್ರಶಸ್ತಿ (D) ರತ್ನಾಕರವರ್ಣಿ ಪ್ರಶಸ್ತಿ
46. ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯನ್ನು ಕಂಪ್ಯೂಟರುಗಳಲ್ಲಿ ಬಳಸಲು ಕನ್ನಡ ಕೀಲಿಮಣಿ ಹಾಗೂ ತಂತ್ರಾಂಶವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದ ಕೀರ್ತಿ ಯಾರಿಗೆ ಸಲ್ಲುತ್ತದೆ ?
 (A) ಬಾಗೂರು ಮಾರ್ಕಂಡೇಯ
 (B) ಕಿನ್ನಿಕಂಬಳ ಪದ್ಮನಾಭ ರಾವ್
 (C) ಎಚ್ ಎಲ್ ಓಂ ಶಿವಪ್ರಕಾಶ್
 (D) ತದ್ವೈರಿ ನಾರಾಯಣ ವಿಕ್ರಂ
47. 1924 ರಲ್ಲಿ 'ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ' ಎನ್ನುವ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ಫ್ರೆಂಚ್ ಕಾದಂಬರಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಗಾಂಧೀಜಿಯವರ ನಿಷ್ಠಾವಂತ ಬೆಂಬಲಿಗ ಯಾರು ?
 (A) ರೊಮ್ಯಾನ್ ರೊಲ್ಯಾನ್ಡ್
 (B) ಅಂಟೋಲೆ ಫ್ರಾನ್ಸ್
 (C) ಆಲ್ಬರ್ಟ್ ಕಾಮೂ
 (D) ರೊಮ್ಯಾನ್ ಗೇರಿ
48. ಆರ್ ವೆಂಕಟರಮಣಿಯವರ ನಿಕಟಪೂರ್ವ ಭಾರತದ ಅಟಾರ್ನಿ ಜನರಲ್ ಆಗಿದ್ದವರು ಯಾರು ?
 (A) ವಿ ಅನಂತ ನಾಗೇಶ್ವರನ್
 (B) ಕೆ ಕೆ ವೇಣುಗೋಪಾಲ್
 (C) ಕೆ ವಿ ಸುಬ್ರಮಣ್ಯನ್
 (D) ಲಲಿತ್ ವಾದ್ಯಾ

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

49. The first talkie movie in Kannada was _____.
- (A) Sati Sulochana (B) Bhakta Dhruva
(C) Bhakta Kanakadasa (D) Amarashilpi Jakanachari
50. Who wrote 'Karnataka Gatha Vaibhava', a book that recounted in detail the history of Karnataka until the fall of Vijayanagara ?
- (A) Hardekar Manjappa (B) Huilgol Narayana Rao
(C) Gorur Ramaswamy Iyengar (D) Aluru Venkata Rao
51. For how many days did Sri H.D. Deve Gowda serve as Prime Minister of India ?
- (A) Less than 100 days (B) Less than 300 days
(C) More than a year (D) More than 300 days
52. Dr. Devi Shetty, a renowned cardiac surgeon, established a chain of affordable cardiac hospitals, contributing to healthcare accessibility. What is the name of the medical center he founded ?
- (A) Fortis Hospitals (B) Apollo Hospitals
(C) Narayana Hrudayalaya (D) Jayadeva Hospitals
53. The Himalayan mountain range spans across five countries : Bhutan, China, India, Nepal and _____.
- (A) Pakistan (B) Bangladesh
(C) Tibet (D) Myanmar
54. Identify the mismatched pair.
- (A) Longest River – The Nile
(B) Largest Desert – Antarctica Desert
(C) Deepest Ocean – Arctic Ocean
(D) Largest Lake – The Caspian Sea

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

49. ಕನ್ನಡದ ಮೊಟ್ಟಮೊದಲ ಟಾಕಿ ಚಲನಚಿತ್ರ _____ .
 (A) ಸತೀ ಸುಲೋಚನಾ (B) ಭಕ್ತ ಧ್ರುವ
 (C) ಭಕ್ತ ಕನಕದಾಸ (D) ಅಮರಶಿಲ್ಪಿ ಜಕಣಾಚಾರಿ
50. ವಿಜಯನಗರದ ಪತನದವರೆಗಿನ ಕರ್ನಾಟಕ ಇತಿಹಾಸದ ವಿಸ್ತೃತ ನಿರೂಪಣೆ ಹೊಂದಿರುವ 'ಕರ್ನಾಟಕ ಗತ ವೈಭವ' ಎನ್ನುವ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ರಚಿಸಿದವರು ಯಾರು ?
 (A) ಹರ್ಷೇಶ್ವರ ಮಂಜಪ್ಪ (B) ಹುಯಿಲಗೋಳ ನಾರಾಯಣ ರಾವ್
 (C) ಗೊರೂರು ರಾಮಸ್ವಾಮಿ ಅಯ್ಯಂಗಾರ್ (D) ಆಲೂರು ವೆಂಕಟರಾವ್
51. ಶ್ರೀ ಎಚ್ ಡಿ ದೇವೇಗೌಡ ಅವರು ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳವರೆಗೆ ಭಾರತದ ಪ್ರಧಾನಿ ಆಗಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದರು ?
 (A) 100 ದಿನಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ (B) 300 ದಿನಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ
 (C) ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು (D) 300 ದಿನಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು
52. ಹೆಸರಾಂತ ಹೃದಯ ಶಾಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸಕರಾದ ಡಾ ದೇವಿಶೆಟ್ಟಿ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಕೈಗೆಟಕುವಂತಹ ಹೃದಯ ಸಂಬಂಧಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳ ಸರಣಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಮೂಲಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವೆಗೆ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹೆಸರೇನು ?
 (A) ಫೋರ್ಟಿಸ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆ (B) ಅಪೋಲೋ ಆಸ್ಪತ್ರೆ
 (C) ನಾರಾಯಣ ಹೃದಯಾಲಯ (D) ಜಯದೇವ ಆಸ್ಪತ್ರೆ
53. ಹಿಮಾಲಯ ಪರ್ವತ ಶ್ರೇಣಿಯು ಐದು ರಾಷ್ಟ್ರಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಪಿಸಿದೆ : ಭೂತಾನ್, ಚೀನಾ, ಭಾರತ, ನೇಪಾಳ ಹಾಗೂ _____ .
 (A) ಪಾಕಿಸ್ತಾನ್ (B) ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ್
 (C) ಟಿಬೆಟ್ (D) ಮಯನ್ಮಾರ್
54. ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗದಿರುವುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ
 (A) ಅತ್ಯಂತ ಉದ್ದನೆಯ ನದಿ - ನೈಲ್
 (B) ಅತ್ಯಂತ ದೊಡ್ಡ ಮರುಭೂಮಿ - ಅಂಟಾರ್ಟಿಕಾ ಮರುಭೂಮಿ
 (C) ಅತ್ಯಂತ ಆಳವಾದ ಸಾಗರ - ಆರ್ಕ್ಟಿಕ್ ಮಹಾಸಾಗರ
 (D) ಅತ್ಯಂತ ದೊಡ್ಡ ಸರೋವರ - ಕ್ಯಾಸ್ಪಿಯನ್ ಸಮುದ್ರ

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

55. The Great Barrier Reef, the world's largest coral reef system, is located off the coast of which country ?
- (A) Australia (B) Brazil
(C) Mexico (D) Maldives
56. The International Space Station (ISS) orbits around the Earth at an average altitude of approximately 250 miles. What is the time taken by it to go around the Earth once ?
- (A) 24 hours (B) 270 minutes
(C) 60 minutes (D) 90 minutes
57. The concept of the "3 Rs" in Environmental Sustainability stands for :
- (A) Reduce, Reuse, Recycle
(B) Research, React, Reflect
(C) Replenish, Restore, Recreate
(D) Resist, Reject, Replace
58. Which ecosystem is characterized by high salinity and often found along coasts ?
- (A) Tundra
(B) Reed swamp
(C) Mangrove
(D) Taiga
59. Which organization is responsible for coordinating global efforts to address environmental issues and promote sustainability ?
- (A) Greenpeace
(B) United Nations Environment Programme (UNEP)
(C) World Wildlife Fund (WWF)
(D) Environmental Protection Agency (EPA)

Space for Rough Work / ఒరటు కలపక నాళు

55. ವಿಶ್ವದ ಅತಿ ದೊಡ್ಡ ಹವಳದ ಬಂಡೆಗಳ ಸಮೂಹ 'ದಿ ಗ್ರೇಟ್ ಬ್ಯಾರಿಯರ್ ರೀಫ್' ಯಾವ ದೇಶದ ಕರಾವಳಿಯಲ್ಲಿದೆ ?
- (A) ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾ (B) ಬ್ರೆಜಿಲ್
(C) ಮೆಕ್ಸಿಕೋ (D) ಮಾಲ್ಡೀವ್ಸ್
56. ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಕೇಂದ್ರವು (ISS) ಸುಮಾರು ಸರಾಸರಿ 250 ಮೈಲುಗಳ ಎತ್ತರದಲ್ಲಿ ಭೂಮಿಯ ಸುತ್ತ ಸುತ್ತುತ್ತದೆ. ಅದು ಭೂಮಿಯ ಸುತ್ತ ಒಂದು ಬಾರಿ ತಿರುಗಲು ತಗಲುವ ಸಮಯ ಎಷ್ಟು ?
- (A) 24 ಗಂಟೆಗಳು (B) 270 ನಿಮಿಷಗಳು
(C) 60 ನಿಮಿಷಗಳು (D) 90 ನಿಮಿಷಗಳು
57. ಪರಿಸರ ಸಮರ್ಥನೀಯತೆಯ "3 Rs" ಕಲ್ಪನೆಯು ಇವುಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.
- (A) Reduce, Reuse, Recycle
(B) Research, React, Reflect
(C) Replenish, Restore, Recreate
(D) Resist, Reject, Replace
58. ಹೆಚ್ಚಿನ ಲವಣಾಂಶದ ಗುಣಲಕ್ಷಣ ಹೊಂದಿರುವ ಯಾವ ಪರಿಸರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಕರಾವಳಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುತ್ತದೆ ?
- (A) ಟುಂಡ್ರಾ
(B) ಜೊಂಡು ಜೌಗು
(C) ಮ್ಯಾಂಗ್ರೋವ್
(D) ಟೈಗಾ
59. ಪರಿಸರ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ನಿಭಾಯಿಸುವ ಹಾಗೂ ಸಮರ್ಥನೀಯತೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಜಾಗತಿಕ ಪ್ರಯತ್ನಗಳ ಸಮನ್ವಯತೆಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆ ಯಾವುದು ?
- (A) ಗ್ರೀನ್‌ಪೀಸ್
(B) ಯುನೈಟೆಡ್ ನೇಶನ್ಸ್ ಎನ್ವಿರಾನ್ ಮೆಂಟ್ ಪ್ರೋಗ್ರಾಮ್ (UNEP)
(C) ವರ್ಲ್ಡ್ ವೈಲ್ಡ್ ಲೈಫ್ ಪ್ರೋಗ್ರಾಮ್ (WWF)
(D) ಎನ್ವಿರಾನ್‌ಮೆಂಟಲ್ ಪ್ರೊಟೆಕ್ಷನ್ ಏಜೆನ್ಸಿ (EPA)

Space for Rough Work / ಬರಹು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

60. Expand MRTP.

- (A) Macro and Restrictive Trade Practices
- (B) Monopolies and Restrictive Training Programme
- (C) Monopolies and Restrictive Trade Practices
- (D) Micro and Restrictive Trade Programme

61. Match List I with List II.

List-I

List-II

- | | |
|----------------------------|---------------------------|
| a. Kaziranga National Park | i. Tiger |
| b. Desert National Park | ii. One-horned Rhinoceros |
| c. Periyar National Park | iii. Asiatic Elephant |
| d. Tadoba National Park | iv. Great Indian Bustard |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| (A) | ii | iv | iii | i |
| (B) | ii | i | iii | iv |
| (C) | ii | i | iv | iii |
| (D) | iv | iii | ii | i |

62. The Serengeti National Park, famous for its annual migration of Wildebeest, is located in which African country ?

- (A) Kenya
- (B) Tanzania
- (C) Zambia
- (D) Namibia

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

60. MRTTP ವಿಸ್ತರಿಸಿ

- (A) ಮ್ಯಾಕ್ರೋ ಅಂಡ್ ರೆಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟಿವ್ ಟ್ರೇಡ್ ಪ್ರಾಕ್ಟೀಸಸ್
- (B) ಮೊನೊಪೊಲೀಸ್ ಅಂಡ್ ರೆಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟಿವ್ ಟ್ರೇನಿಂಗ್ ಪ್ರೋಗ್ರಾಮ್
- (C) ಮೊನೊಪೊಲೀಸ್ ಅಂಡ್ ರೆಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟಿವ್ ಟ್ರೇಡ್ ಪ್ರಾಕ್ಟೀಸಸ್
- (D) ಮ್ಯಾಕ್ರೋ ಅಂಡ್ ರೆಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟಿವ್ ಟ್ರೇಡ್ ಪ್ರೋಗ್ರಾಮ್

61. ಪಟ್ಟಿ I ಅನ್ನು ಪಟ್ಟಿ II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ.

ಪಟ್ಟಿ-I

ಪಟ್ಟಿ-II

- | | |
|------------------------------|--------------------------------------|
| a. ಕಾಜಿರಂಗ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನ | i. ಹುಲಿಗಳು |
| b. ಮರುಭೂಮಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನ | ii. ಒಂದು ಕೊಂಬಿನ ಘೆಂಡಾಮೃಗ |
| c. ಪೆರಿಯಾರ್ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನ | iii. ಏಷ್ಯಾದ ಆನೆಗಳು |
| d. ತಡೋಬ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನ | iv. ಹೆಬ್ಬಕ (ಗ್ರೇಟ್ ಇಂಡಿಯನ್ ಬಸ್ಸರ್ಡ್) |

ಕೋಡ್ ಗಳು :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|-----|
| (A) | ii | iv | iii | i |
| (B) | ii | i | iii | iv |
| (C) | ii | i | iv | iii |
| (D) | iv | iii | ii | i |

62. ಕಾಡುಕೋಣ (ವೈಲ್ಡ್ ಬೀಸ್ಟ್) ಗಳ ವಾರ್ಷಿಕ ಮಹಾವಲಸೆಗೆ ಪ್ರಸಿದ್ಧಿಯಾಗಿರುವ ಸೆರೆಂಗಿಟಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನ ಆಫ್ರಿಕಾದ ಯಾವ ದೇಶದಲ್ಲಿದೆ ?

- (A) ಕೀನ್ಯಾ
- (B) ತಾಂಜೇನಿಯಾ
- (C) ಜಾಂಬಿಯಾ
- (D) ನಮೀಬಿಯಾ

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

63. Which bird species is known for its long migration journey from Greenland in the North to Weddell Sea in the South, covering 60,000 miles ?
- (A) Bald eagle (B) Arctic tern
(C) Bar-headed geese (D) Penguins
64. The International Day for Biological Diversity is observed on :
- (A) 5th June (B) 4th October
(C) 2nd December (D) 22nd May
65. What is the name of the world's first-ever radio platform powered by artificial intelligence ?
- (A) AI Radio (B) Go Radio
(C) Radio GPT (D) Radio Bing
66. Who is the Cabinet Minister for Electronics and Information Technology in the Union Cabinet of India ?
- (A) Gajendra Singh Shekhawat
(B) Ashwini Vaishnaw
(C) Dharmendra Pradhan
(D) Jitendra Singh
67. What is the most common coding language used for websites around the world ?
- (A) SQL (B) JavaScript
(C) NoSQL (D) Rust
68. What does the acronym 'PDF' stand for in the context of document formats ?
- (A) Portable Document Format
(B) Predefined Document File
(C) Printable Document File
(D) Program Design Format

Space for Rough Work / ಬರಹು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

63. ಉತ್ತರ ಗ್ರೀನ್ ಲ್ಯಾಂಡ್ ನಿಂದ ದಕ್ಷಿಣದ ವೆಡಲ್ ಸಮುದ್ರದವರೆಗೆ 60,000 ಮೈಲು ದೂರದ ವಲಸೆಗಾಗಿ ಹೆಸರುವಾಸಿಯಾಗಿರುವ ಹಕ್ಕಿ ಯಾವುದು ?
- (A) ಬೋಳು ತಲೆಯ ಹದ್ದು (B) ಅರ್ಕ್ಟಿಕ್ ರೇವ ಹಕ್ಕಿ
(C) ಪಟ್ಟೆ ತಲೆಯ ಬಾತು (D) ಪೆಂಗ್ವಿನ್
64. ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜೀವ ವೈವಿಧ್ಯ ದಿನವನ್ನು ಈ ದಿನದಂದು ಆಚರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- (A) ಜೂನ್ 5 (B) ಅಕ್ಟೋಬರ್ 4
(C) ಡಿಸೆಂಬರ್ 2 (D) ಮೇ 22
65. ಕೃತಕ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆಯಿಂದ ನಡೆಸಲ್ಪಡುವ ವಿಶ್ವದ ಮೊದಲ ರೇಡಿಯೊ ವೇದಿಕೆ ಹೆಸರೇನು ?
- (A) AI Radio (B) Go Radio
(C) Radio GPT (D) Radio Bing
66. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಯ ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್ ಸಚಿವರು ಯಾರು ?
- (A) ಗಜೇಂದ್ರ ಸಿಂಗ್ ಶೇಖಾವತ್
(B) ಅಶ್ವಿನಿ ವೈಷ್ಣವ್
(C) ಧರ್ಮೇಂದ್ರ ಪ್ರಧಾನ್
(D) ಜಿತೇಂದ್ರ ಸಿಂಗ್
67. ವಿಶ್ವದಾದ್ಯಂತ ವೆಬ್ ಸೈಟ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಬಳಕೆಯಾಗುವ ಸಂಕೇತ ಭಾಷೆ ಯಾವುದು ?
- (A) SQL (B) JavaScript
(C) NoSQL (D) Rust
68. ಡಾಕ್ಯುಮೆಂಟ್ ಸ್ವರೂಪಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ 'PDF' ಎನ್ನುವ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ರೂಪ ಏನನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ ?
- (A) Portable Document Format
(B) Predefined Document File
(C) Printable Document File
(D) Program Design Format

Space for Rough Work / ಬರಹು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

69. Mahatma Gandhi started his political activities in India from Champaran. It is in _____.
- (A) Gujarat (B) Uttar Pradesh
(C) Bihar (D) Haryana
70. The Lal Bahadur Shastri National Academy of Administration (LBSNAA) is the training centre for those who clear UPSC's IAS exam. This academy is located at :
- (A) Darjeeling (B) Mussoorie
(C) Khadakwasla (D) Ootacamund
71. "Nirvachan Sadan" is associated with _____.
- (A) Election Commission of India (B) Union Public Service Commission
(C) University Grants Commission (D) NITI Aayog
72. The concept of 'Judicial Review', which empowers the judiciary to review the actions of the legislature and the executive, is derived from :
- (A) The Indian Constitution (B) United States' Constitution
(C) British Common Law (D) Russian Law

73. Match List I with List II.

<i>List-I</i>		<i>List-II</i>	
a.	All India Trinamool Congress	i.	Haryana
b.	Indian National Lok Dal	ii.	West Bengal
c.	Shiromani Akali Dal	iii.	Bihar
d.	Lok Janshakti Party	iv.	Punjab

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iii	iv	i	ii
(B)	ii	i	iii	iv
(C)	ii	iii	i	iv
(D)	ii	i	iv	iii

www.shikarat.com

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

69. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಹಾತ್ಮಾ ಗಾಂಧೀಜಿಯವರು ತಮ್ಮ ರಾಜಕೀಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಚಂಪಾರಣ್ ನಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು. ಇದು _____ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿದೆ.

- (A) ಗುಜರಾತ್ (B) ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ
(C) ಬಿಹಾರ (D) ಹರಿಯಾಣ

70. ಲಾಲ್ ಬಹಾದ್ದೂರ್ ಶಾಸ್ತ್ರಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಡಳಿತ ತರಬೇತಿ ಅಕಾಡೆಮಿಯು (LBSNAA) ಯು ಪಿ ಎಸ್ ಸಿಯ ಭಾ ಆ ಸೇ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ತೇರ್ಗಡೆ ಹೊಂದಿದವರ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರವಾಗಿದೆ. ಈ ಅಕಾಡೆಮಿಯು ಇರುವ ಸ್ಥಳ :

- (A) ಡಾರ್ಜಿಲಿಂಗ್ (B) ಮಸ್ಸೂರಿ
(C) ಖಡಕ್‌ವಾಸ್ಲಾ (D) ಉಟಕಮಂಡ್

71. “ನಿರ್ವಾಚನ ಸದನ” _____ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾಗಿದೆ

- (A) ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ (B) ಕೇಂದ್ರ ಲೋಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗ
(C) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಧನಸಹಾಯ ಆಯೋಗ (D) ನೀತಿ ಆಯೋಗ

72. ಶಾಸಕಾಂಗ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಾಂಗದ ಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಂಗವು ಪುನರ್ ವಿಮರ್ಶಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುವ “ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಸಮೀಕ್ಷೆ” ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಇದರಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.

- (A) ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನ (B) ಸಂಯುಕ್ತ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಸಂವಿಧಾನ
(C) ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಾನೂನು (D) ರಷ್ಯಾದ ಕಾನೂನು

73. ಪಟ್ಟಿ I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ.

ಪಟ್ಟಿ-I

ಪಟ್ಟಿ-II

- a. ಅಖಿಲ ಭಾರತ ತೃಣಮೂಲ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ i. ಹರಿಯಾಣ
b. ಭಾರತ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಲೋಕದಳ ii. ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ
c. ಶಿರೋಮಣಿ ಅಕಾಲಿ ದಳ iii. ಬಿಹಾರ
d. ಲೋಕಜನ ಶಕ್ತಿ ಪಕ್ಷ iv. ಪಂಜಾಬ್

ಕೋಡ್ ಗಳು :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iii | iv | i | ii |
| (B) | ii | i | iii | iv |
| (C) | ii | iii | i | iv |
| (D) | ii | i | iv | iii |

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

74. Mhadei river dispute is between the States of Karnataka and _____.
- (A) Maharashtra (B) Goa
(C) Kerala (D) Tamil Nadu
75. How many members are elected to Karnataka Legislative Council by elections ?
- (A) 224 (B) 75 (C) 64 (D) 11
76. The Suvarna Vidhana Soudha in Belagavi, is the legislature building of the State of Karnataka. Which architectural style is followed for its construction ?
- (A) Dravidian style (B) Indian Vernacular
(C) Arabic style (D) Vesara
77. Who are considered as the earliest indigenous rulers of Karnataka ?
- (A) Satavahanas (B) Chalukyas
(C) Kadambas (D) Hoysalas
78. The number of female ministers in the present (December 2023) Cabinet of the State Government of Karnataka is :
- (A) 1 (B) 2
(C) 3 (D) 4
79. The ancient city of Babylon, known for the Hanging Gardens, was located in which present-day country ?
- (A) Iraq (B) Egypt
(C) Greece (D) Iran
80. Who was the primary military and political leader of Nazi Germany during World War II ?
- (A) Adolf Hitler (B) Benito Mussolini
(C) Hirohito (D) Joseph Stalin

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

74. ಮಹದಾಯಿ ನದಿ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಇರುವುದು ಕರ್ನಾಟಕ ಹಾಗೂ _____ ರಾಜ್ಯಗಳ ಮಧ್ಯೆ.
 (A) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ (B) ಗೋವಾ
 (C) ಕೇರಳ (D) ತಮಿಳುನಾಡು
75. ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿಗೆ ಚುನಾವಣಾ ಮೂಲಕ ಚುನಾಯಿತರಾಗುವ ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ?
 (A) 224 (B) 75 (C) 64 (D) 11
76. ಬೆಳಗಾವಿಯ ಸುವರ್ಣ ವಿಧಾನಸೌಧವು ಕರ್ನಾಟಕ ಶಾಸಕಾಂಗ ಕಟ್ಟಡವಾಗಿದೆ. ಇದರ ನಿರ್ಮಾಣದಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಲಾಗಿರುವ ವಾಸ್ತುಶಿಲ್ಪ ಶೈಲಿ ಯಾವುದು ?
 (A) ದ್ರಾವಿಡ ಶೈಲಿ (B) ಭಾರತದ ದೇಶೀಯ
 (C) ಅರೇಬಿಕ್ ಶೈಲಿ (D) ವೇಸರ
77. ಕರ್ನಾಟಕದ ಅತ್ಯಂತ ಮುಂಚಿನ ಸ್ಥಳೀಯ ರಾಜವಂಶ ಎಂದು ಯಾರನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?
 (A) ಶಾತವಾಹನರು (B) ಚಾಲುಕ್ಯರು
 (C) ಕದಂಬರು (D) ಹೊಯ್ಸಳರು
78. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಸ್ತುತ (ಡಿಸೆಂಬರ್ 2023) ಸಚಿವ ಸಂಪುಟದಲ್ಲಿರುವ ಮಹಿಳಾ ಸಚಿವರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ?
 (A) 1 (B) 2
 (C) 3 (D) 4
79. ತೂಗುವ ಉದ್ಯಾನವನಗಳಿಗಾಗಿ ಪ್ರಸಿದ್ಧಿ ಹೊಂದಿದ್ದ ಪುರಾತನ ನಗರ ಬ್ಯಾಬಿಲೋನಾ ಈಗಿನ ಯಾವ ದೇಶದಲ್ಲಿತ್ತು ?
 (A) ಇರಾಕ್ (B) ಈಜಿಪ್ಟ್
 (C) ಗ್ರೀಸ್ (D) ಇರಾನ್
80. ಎರಡನೇ ಮಹಾಯುದ್ಧದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾಝಿ ಜರ್ಮನಿಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮಿಲಿಟರಿ ಹಾಗೂ ರಾಜಕೀಯ ನಾಯಕರಾಗಿದ್ದವರು ಯಾರು ?
 (A) ಅಡಾಲ್ಫ್ ಹಿಟ್ಲರ್ (B) ಬೆನಿಟೊ ಮುಸ್ಸೋಲಿನಿ
 (C) ಹಿರೋಹಿತೋ (D) ಜೋಸೆಫ್ ಸ್ಟಾಲಿನ್

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

81. In which of these wars did the British defeat the French in South India ?
- (A) Battle of Chausa (B) Battle of Plassey
(C) Battle of Haldighati (D) Battle of Wandiwash
82. Who was the British Viceroy to announce the partition of India ?
- (A) Lord Willingdon
(B) Lord Irwin
(C) Lord Mountbatten
(D) Lord Linlithgow
83. Annie Besant was the founder of the Newspaper :
- (A) Young India (B) India Mirror
(C) New India (D) Bombay Chronicle
84. Which of these countries celebrates Independence Day on the same day as India ?
- (A) Palestine (B) Democratic Republic of the Congo
(C) Bangladesh (D) Pakistan
85. Which historical event took place on 9th April, 1938 during India's freedom struggle in Karnataka ?
- (A) Shivapura flag Satyagraha
(B) Esuru Incident
(C) Vidurashwatha Massacre
(D) Ankola Salt Satyagraha
86. In the Indian Freedom Movement, who was also known as 'The Lion of Karnataka' ?
- (A) Karnad Sadashiva Rao (B) S. Nijalingappa
(C) N.S. Hardikar (D) Gangadharrao Deshpande

Space for Rough Work / ಬರೆಯು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

81. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕದನದಲ್ಲಿ ಬ್ರಿಟಿಷರು ದಕ್ಷಿಣ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಫ್ರೆಂಚರನ್ನು ಸೋಲಿಸಿದರು ?
 (A) ಚೌಸಾ ಕದನ (B) ಪ್ಲಾಸಿ ಕದನ
 (C) ಹಲ್ದಿಘಾಟಿ ಕದನ (D) ವಂದಿವಾಡ್ ಕದನ
82. ಭಾರತದ ವಿಭಜನೆಯನ್ನು ಘೋಷಿಸಿದ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ವೈಸ್ ರಾಯ್ ಯಾರು ?
 (A) ಲಾರ್ಡ್ ವಿಲ್ಲಿಂಗ್ಟನ್
 (B) ಲಾರ್ಡ್ ಇರ್ವಿನ್
 (C) ಲಾರ್ಡ್ ಮೌಂಟ್‌ಬ್ಯಾಟನ್
 (D) ಲಾರ್ಡ್ ಲಿನ್ಡ್ಲೋ
83. ಅನಿಬೆಸೆಂಟ್ ರವರು ಈ ವಾರ್ತಾಪತ್ರಿಕೆಯ ಸಂಸ್ಥಾಪಕರಾಗಿದ್ದರು.
 (A) ಯಂಗ್ ಇಂಡಿಯಾ (B) ಇಂಡಿಯಾ ಮಿರರ್
 (C) ನ್ಯೂ ಇಂಡಿಯಾ (D) ಬಾಂಬೆ ಕ್ರಾನಿಕಲ್
84. ಈ ಕೆಳಗಿನ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವ ರಾಷ್ಟ್ರವು ಭಾರತವು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವನ್ನು ಆಚರಿಸುವ ದಿನದಂದೇ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ದಿನಾಚರಣೆಯನ್ನು ಆಚರಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ?
 (A) ಪ್ಯಾಲೆಸ್ಟೀನ್ (B) ಡೆಮಾಕ್ರಟಿಕ್ ರಿಪಬ್ಲಿಕ್ ಆಫ್ ದ ಕಾಂಗೋ
 (C) ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ್ (D) ಪಾಕಿಸ್ತಾನ್
85. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಭಾರತ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹೋರಾಟದಲ್ಲಿ 9 ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್ 1938 ರಂದು ಯಾವ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಘಟನೆ ನಡೆಯಿತು ?
 (A) ಶಿವಪುರ ಧ್ವಜ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹ
 (B) ಈಸೂರು ಘಟನೆ
 (C) ವಿದುರಾಶ್ವತ್ಥ ಹತ್ಯಾಕಾಂಡ
 (D) ಅಂಕೋಲಾ ಉಪ್ಪಿನ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹ
86. ಭಾರತ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟದಲ್ಲಿ ಯಾರನ್ನು 'ಕರ್ನಾಟಕದ ಸಿಂಹ' ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ ?
 (A) ಕಾರ್ನಾಡ್ ಸದಾಶಿವ ರಾವ್ (B) ಎಸ್ ನಿಜಲಿಂಗಪ್ಪ
 (C) ಎನ್ ಎಸ್ ಹರ್ಡೀಕರ್ (D) ಗಂಗಾಧರ ರಾವ್ ದೇಶಪಾಂಡೆ

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

87. According to many historians, Harihara I and Bukkaraya, the founders of Vijayanagara Empire were commanders in the army of :
- (A) Veera Ballala III
 - (B) Veera Someshwara
 - (C) Veera Narasimha
 - (D) Vishnuvardhana
88. King Krishnadeva Raya built the stone chariot at Hampi after he got fascinated with the stone chariot at :
- (A) Mahabalipuram
 - (B) Kishkinda
 - (C) Konark
 - (D) Tirupati
89. Which Vitamin is essential for the formation of collagen in the human body ?
- (A) Vitamin A
 - (B) Vitamin C
 - (C) Vitamin D
 - (D) Vitamin K
90. What is the SI unit of luminous flux ?
- (A) Lumen (lm)
 - (B) Lux (lx)
 - (C) Candela (cd)
 - (D) Watt (W)

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

87. ಹಲವಾರು ಇತಿಹಾಸಕಾರರ ಪ್ರಕಾರ ವಿಜಯನಗರ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯದ ಸ್ಥಾಪಕರಾದ ಮೊದಲನೇ ಹರಿಹರ ಹಾಗೂ ಬುಕ್ಕರಾಯ ಇವರ ಸೈನ್ಯದಲ್ಲಿ ಸೇನಾ ನಾಯಕರಾಗಿದ್ದರು.
- (A) ವೀರಬಲ್ಲಾಳ III
 (B) ವೀರ ಸೋಮೇಶ್ವರ
 (C) ವೀರ ನರಸಿಂಹ
 (D) ವಿಷ್ಣುವರ್ಧನ
88. ಇಲ್ಲಿನ ಕಲ್ಲಿನ ರಥದಿಂದ ಆಕರ್ಷಿತರಾಗಿ ಶ್ರೀಕೃಷ್ಣದೇವರಾಯರು ಹಂಪಿಯಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲಿನ ರಥವನ್ನು ಕೆತ್ತಿಸಿದರು.
- (A) ಮಹಾಬಲಿಪುರಂ
 (B) ಕಿಷ್ಕಿಂಧ
 (C) ಕೊನಾರ್ಕ್
 (D) ತಿರುಪತಿ
89. ಮಾನವನ ದೇಹದಲ್ಲಿ ಕೊಲ್ಕಾಜೆನ್ ಉತ್ಪಾದನೆಗೆ ಅವಶ್ಯಕವಾಗಿರುವ ವಿಟಮಿನ್ ಯಾವುದು ?
- (A) ವಿಟಮಿನ್ ಎ
 (B) ವಿಟಮಿನ್ ಸಿ
 (C) ವಿಟಮಿನ್ ಡಿ
 (D) ವಿಟಮಿನ್ ಕೆ
90. ಲ್ಯೂಮಿನಸ್ ಫ್ಲಕ್ಸ್ ನ SI ಮಾಪನ ಘಟಕ ಯಾವುದು ?
- (A) ಲುಮೆನ್ (lm)
 (B) ಲಕ್ಸ್ (lx)
 (C) ಕ್ಯಾಂಡೆಲಾ (cd)
 (D) ವ್ಯಾಟ್ (W)

Space for Rough Work / ಬರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

91. Which part of the small intestine derives its name from a word that literally means 'Twelve fingers' ?
- (A) Duodenum
(B) Jejunum
(C) Ileum
(D) Colon
92. What is the name of the relationship where one organism benefits from another while the other is unharmed ?
- (A) Mutualism
(B) Commensalism
(C) Parasitism
(D) Predation
93. Which of these is **not** a sub-variant of COVID-19 ?
- (A) BQ.1.1 (B) XBB1.5
(C) MPX (D) JN.1
94. The bacterium *Escherichia coli* is found mainly in :
- (A) Human intestines
(B) Pteridophytes
(C) Root nodules of leguminous plants
(D) Paddy fields for nitrogen fixation
95. In a gold ring which is 50% pure, its purity can be alternatively shown as :
- (A) 18 carat (B) 18 karat
(C) 12 carat (D) 12 karat

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

91. ಸಣ್ಣ ಕರುಳಿನ ಯಾವ ಭಾಗವು ತನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ಅಕ್ಷರವಾಗಿ 'ಹನ್ನೆರಡು ಬೆರಳು' ಎನ್ನುವ ಅರ್ಥವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಪದದಿಂದ ಪಡೆದಿದೆ ?
- (A) ಡಿಯೋಡಿನಂ
(B) ಜೆಜುನಮ್
(C) ಈಲಿಯಮ್
(D) ಕೋಲನ್
92. ಒಂದು ಜೀವಿಯು ಮತ್ತೊಂದರಿಂದ ಉಪಯೋಗ ಪಡೆದು ಆ ಮತ್ತೊಂದು ಜೀವಿಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆಯಾಗದ ಸಂಬಂಧದ ಹೆಸರೇನು ?
- (A) ಪರಸ್ಪರತೆ
(B) ಸಹಜೀವತ್ವ
(C) ಪರಾವಲಂಬತ್ವ
(D) ಪರಭಕ್ಷಕತನ
93. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕೋವಿಡ್ - 19 ರ ರೂಪಾಂತರಿಯಲ್ಲ ?
- (A) BQ.1.1
(B) XBB1.5
(C) MPX
(D) JN.1
94. *Escherichia coli* ಬ್ಯಾಕ್ಟೀರಿಯಾವು ಪ್ರಧಾನವಾಗಿ ಇಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುತ್ತದೆ
- (A) ಮಾನವನ ಕರುಳು
(B) ಜರೀ ಸಸ್ಯಗಳು (ಪರಿದೋಷ್ಯೆಟಸ್)
(C) ಲೆಗ್ಯೂಮ್ ಸಸ್ಯಗಳ ಗಂಟು ಬೇರುಗಳು
(D) ಸಾರಜನಕ ಸ್ಥಿರೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಭತ್ತದ ಗದ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ
95. ಒಂದು ಉಂಗುರವು 50% ನಷ್ಟು ಪರಿಶುದ್ಧವಾಗಿದೆ. ಅದರ ಪರಿಶುದ್ಧತೆಯನ್ನು ಪರ್ಯಾಯವಾಗಿ ಹೀಗೂ ಸೂಚಿಸಬಹುದು.
- (A) 18 carat
(B) 18 karat
(C) 12 carat
(D) 12 karat

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

96. Which of the following statements is **not** correct about compounds of nitrogen ?
- (A) Nitrous oxide is also known as laughing gas.
(B) The chemical formula of nitric oxide is NO_2 .
(C) Nitrogen dioxide is a gas that is brown in colour.
(D) Molecular nitrogen is twice as energetic as molecular hydrogen.
97. As per the recent data released by ISRO, what is the highest temperature recorded on the lunar surface in Chandrayaan-3 mission ?
- (A) 20°C (B) 40°C
(C) 50°C (D) 70°C
98. Which country has developed a humanoid robot called 'Apollo' that is designed to work alongside humans ?
- (A) India (B) USA
(C) Japan (D) South Korea
99. In an examination, 25% of the candidates failed in Science and 12% in English. If 10% failed in both the subjects and 292 candidates passed in both the subjects, the total number of candidates who appeared in the examination was :
- (A) 300 (B) 400
(C) 460 (D) 500
100. If the statement, 'Some cars run on petrol' is *true*, then which one of the following is *false* ?
- (A) Some cars do not run on petrol.
(B) Some cars run on diesel.
(C) No cars run on petrol.
(D) All cars do not run on petrol.

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

96. ಸಾರಜನಕ ಸಂಯುಕ್ತಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ?

- (A) ನೈಟ್ರಸ್ ಆಕ್ಸೈಡ್ ಅನ್ನು ನಗಿಸುವ ಅನಿಲ ಎಂದೂ ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.
(B) ನೈಟ್ರಿಕ್ ಆಕ್ಸೈಡ್ ನ ರಾಸಾಯನಿಕ ಫಾರ್ಮುಲಾ NO_2 .
(C) ನೈಟ್ರೋಜನ್ ಡೈ ಆಕ್ಸೈಡ್ ಕಂದುಬಣ್ಣದ ಅನಿಲವಾಗಿದೆ.
(D) ಆಣ್ವಿಕ ಸಾರಜನಕವು ಆಣ್ವಿಕ ಜಲಜನಕಕ್ಕಿಂತ ದುಪ್ಪಟ್ಟು ಶಕ್ತಿಯುತವಾಗಿದೆ.

www.shikarat.com

97. ಇಸೋ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ಮಾಹಿತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಚಂದ್ರಯಾನ - 3 ರಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಯಾದ ಚಂದ್ರನ ಮೇಲ್ಮೈನ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಉಷ್ಣಾಂಶ ಎಷ್ಟು ?

- (A) 20°C (B) 40°C
(C) 50°C (D) 70°C

98. ಮಾನವರೊಡಗೂಡಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುವಂತೆ ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲಾಗಿರುವ ಮಾನವರೂಪಿ ರೋಬೋಟ್ 'ಅಪೋಲೋ' ವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿದ ದೇಶ ಯಾವುದು ?

- (A) ಭಾರತ (B) ಯು ಎಸ್ ಎ
(C) ಜಪಾನ್ (D) ದಕ್ಷಿಣ ಕೊರಿಯ

99. ಒಂದು ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ 25 ಪ್ರತಿಶತ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ವಿಜ್ಞಾನ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ 12 ಪ್ರತಿಶತ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಅನುತ್ತೀರ್ಣರಾಗಿದ್ದಾರೆ. 10 ಪ್ರತಿಶತ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಎರಡೂ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಅನುತ್ತೀರ್ಣರಾಗಿ, 292 ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಎರಡೂ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣರಾಗಿದ್ದರೆ ಪರೀಕ್ಷೆ ಬರೆದ ಒಟ್ಟು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ :

- (A) 300 (B) 400
(C) 460 (D) 500

100. 'ಕೆಲವು ಕಾರುಗಳು ಪೆಟ್ರೋಲ್ ನಿಂದ ಚಲಿಸುತ್ತವೆ' ಎನ್ನುವ ಹೇಳಿಕೆ ನಿಜವಾದಾಗ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪು ?

- (A) ಕೆಲವು ಕಾರುಗಳು ಪೆಟ್ರೋಲ್ ನಿಂದ ಚಲಿಸುವುದಿಲ್ಲ
(B) ಕೆಲವು ಕಾರುಗಳು ಡೀಸೆಲ್ ನಿಂದ ಚಲಿಸುತ್ತವೆ
(C) ಯಾವುದೇ ಕಾರುಗಳು ಪೆಟ್ರೋಲ್ ನಿಂದ ಚಲಿಸುವುದಿಲ್ಲ
(D) ಎಲ್ಲಾ ಕಾರುಗಳು ಪೆಟ್ರೋಲ್ ನಿಂದ ಚಲಿಸುವುದಿಲ್ಲ

Space for Rough Work / ಒರಟು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳ

COMPETITIVE EXAMINATION-2024

Time: 10.30 am to 12.30 pm

SUBJECT : GENRAL STUDIES (UPSC/KAS)

PAPER CODE	DURATION	TOTAL NO. OF QUESTIONS	MAXIMUM MARKS	MENTION YOUR REGISTER NUMBER
UKFE24	TWO HOURS	100	100	7 2 0 0 0 2 4 8

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

DOs :

1. This question booklet is issued to you by the room invigilator **after the 2nd bell** .
2. Check whether the Register Number has been entered and shaded in the respective circles on the OMR answer sheet.
3. The version code of this question booklet should be entered on the OMR answer sheet and the respective circles should also be shaded completely.
4. The Version Code and Serial Number of this question booklet should also be entered on the Nominal Roll without any mistakes.
5. Compulsorily sign at the bottom portion of the OMR answer sheet in the space provided.

DONTs :

1. **THE TIMING AND MARKS PRINTED ON THE OMR ANSWER SHEET SHOULD NOT BE DAMAGED / MUTILATED / SPOILED.**
2. **Till the 3rd Bell rings;**
 - Do not remove the seal present on the right hand side of this question booklet.
 - Do not; look inside this question booklet or start answering on the OMR answer sheet.

IMPORTANT INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. In case of usage of signs and symbols in the questions, the regular textbook connotation should be considered unless stated otherwise.
2. This question booklet contains **100** questions and each question will have one statement and four different options / responses & out of which you have to choose one correct answer.
3. After the **3rd Bell rings**, remove the paper seal of this question booklet and check that this booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items etc., if so, get it replaced by a complete test booklet. Read each item and start answering on the OMR answer sheet.
4. Completely **darken / shade** the relevant circle with a **blue or black ink ballpoint pen against the question number on the OMR answer sheet.**

ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮ CORRECT METHOD	ತಪ್ಪು ಕ್ರಮಗಳು WRONG METHODS

5. Please note that even a minute unintended ink dot on the OMR answer sheet will also be recognized and recorded by the scanner. Therefore, avoid multiple markings of any kind on the OMR answer sheet.
6. Use the space provided on each page of the question booklet for Rough Work. Do not use the OMR answer sheet for the same.
7. **Once the last Bell rings**, stop writing on the OMR answer sheet and hand over the **OMR answer sheet** to the room invigilator as it is.
8. After separating the top sheet (Office copy), the invigilator will return the bottom sheet replica (Candidate's copy) to you.
9. All questions carry equal marks. There will be no **NEGATIVE MARKING**.
10. Use of Mobile Phones, Calculators and other Electronic/Communication gadgets of any kind is prohibited inside the Examination venue.

NOTE : In case of any discrepancy between English and Kannada Versions, the English version will be taken as final.

UKFE24

(44 – D1)